REQUERIMENTO - GAB/05 Nº 1526/2025

Ao senhor
Ronald Passos Pereira
Presidente Da Câmara Municipal De Linhares

YUPI SILVA, vereador com assento nesta de Casa de Leis, vem respeitosamente

REQUERER a Vossa Excelência, que seja encaminhado à Secretaria Municipal de

Serviços Urbanos, solicitando, A SUBSTITUIÇÃO DE UM CONTEINER DE LIXO NA

AVENIDA CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, N° 1825, BAIRRO SHELL.

• Segue imagem da situação da lixeira:

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003200390036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Conforme visita feita ao local, podemos notar as precárias condições da lixeira do local.

Com a falta do contentor adequado, é comum que haja o descarte irregular no local. O lixo

espalhado nas ruas pode atrair insetos, roedores e outros animais, aumentando o risco de

doenças, além de causar desconforto aos moradores e os que utilizam o espaço público.

Além disso, as lixeiras quebradas representam um risco potencial para a segurança dos

cidadãos, uma vez que podem ter partes pontiagudas ou instáveis, que podem causar

ferimentos. Além de não desempenharem sua função de maneira eficiente.

Lixeiras públicas nos locais adequados, ajudam a manter as ruas limpas e agradáveis,

melhorando a aparência da cidade e o bem-estar da população. Sendo assim, a solicitação

é essencial para cumprir a legislação municipal e garantir a qualidade de vida e segurança

dos cidadãos.

Dessa forma, requeiro que o pedido seja atendido dentro das possibilidades, com a maior

brevidade possível.

Por oportuno, envio as mais sinceras e cordiais saudações, colocando-nos à inteira

disposição.

Nestes termos,

P. Deferimento

YUPI SILVA
Vereador – PSB

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003200390036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310036003200390036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310036003200390036003A005000

Assinado eletronicamente por JONAIR DA SILVA FERREIRA em 25/07/2025 11:20

Checksum: 4D6B27C2370345A8FFC724335E5439C0DC7BAAC8149B2301587480D04B234A6A